صورت‌های گوناگون تزکیه در قرآن ناظر بر معنایی عام است و آن دور ساختن غیرحق از حق و ناپاکی از پاکی است که شامل پالودن نفس از گناه و خوبیهای ناپسند و پالایش مال از چیزهای حرام و فاسد است؛ بنابراین، تزکیه هم در مورد نفس هم در مورد مال به کار می‌رود. پالودن نفس موجب می‌شود که انسان در دنیا به اوصاف پسندیده و در آخرت به اجر و پاداش نایل شود. (راغب اصفهانی، «زکا»؛ زمخشری؛ ۱۹۸۲/۱۴۰۲، ص ۶۰؛ مصطفوی، ذیل «زکو»)

پالودن مال از چیزهای حرام نیز همین اثر را دارد، زیرا عمده اسباب وصول به شهوات مال است. پس با ترک مال جمیع اسباب شهوات دنیوی قطع می‌شود و تزکیه و رسیدن به آثار آن میسر می‌گردد. (صدرالدین شیرازی ۱۳۷۹، ج ۷، ص ۳۹۱) و این تزکیه میسر نیست الا به خواست خداوند.

و او به لطف و فضل خویش هر که را بخواهد تزکیه می‌کند. (الطباطبائی، ۱۳۹۴ هـ ق، ج ۱۵، ص ۹۳، ذیل نور: ۲۱) به گفته راغب اصفهانی تزکیه نفس دو معنای متفاوت دارد: از راه کردار بدین معنا که نفس خود را با انجام اعمال صالح از گناه پاک سازد، و این همان حقیقت تزکیه است (دامغانی، ۱۴۱۲ / ۱۹۹۲، ج ۱، ص ۳۹۸) و در قرآن (اعلیٰ / ۱۴؛ شمس / ۹) نیز به کسی که خود را تزکیه کند، وعده رستگاری داده شده است؛ از راه گفتار که ناپسند، و مدح نفس و خودستایی است و در قرآن نیز از آن نهی شده است. (الطبرسی، ۱۳۳۹ ش، ج ۹، ص ۲۷۲، ذیل نجم: ۳۲)

## معنا و مفهوم تزکیه در قرآن